
COPIA Pag. 1 di 5

Registro Generale n. 2013/2024

pubblicata il 04/11/2024 Reg. del Settore n. 69/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 13 - PROGRAMMAZIONE RISORSE FINANZIARIE - 
BILANCIO - SOCIETÀ PARTECIPATE

________________________

OGGETTO: Revoca in autotutela ex art. 21-quinquies L. 241/1990 della 
Determinazione Dirigenziale n. 1483 del 04/09/2024 avente ad oggetto: 
“Associazione Sportiva “Il Diamante”. Assunzione impegno di spesa per 
riconoscimento contributo evento sportivo di biliardo.”
 



COPIA Pag. 2 di 5

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2013/2024

pubblicata il 04/11/2024 Reg. del Settore n. 69/2024

SETTORE 13 - PROGRAMMAZIONE RISORSE FINANZIARIE - 
BILANCIO - SOCIETÀ PARTECIPATE

________________________

f.to Marco De Rito

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Revoca in autotutela ex art. 21-quinquies L. 241/1990 della Determinazione 
Dirigenziale n. 1483 del 04/09/2024 avente ad oggetto: “Associazione 
Sportiva “Il Diamante”. Assunzione impegno di spesa per riconoscimento 
contributo evento sportivo di biliardo.”
 

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);



COPIA Pag. 3 di 5

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

VISTO

Che con deliberazione di Consiglio comunale n. 51 del 11 novembre 2019 è stato dichiarato lo stato di 
dissesto finanziario del Comune di Cosenza, ai sensi dell’articolo 244 e seguenti del decreto legislativo 
n. 267/2000;

Che con delibera di Consiglio comunale n. 18 del 28 giugno 2021 è stato approvato il bilancio 
stabilmente riequilibrato per l’esercizio finanziario 2020/2022 a seguito Decreto Ministero Interno n. 
070611 del 14 aprile 2021;

Che con delibera di Consiglio comunale n. 1 del 31 gennaio 2024 è stato approvato l’Adozione degli 
atti conseguenti al Decreto del Ministero dell’Interno di cui all’art. 268, comma 2 del TUEL;

Che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 22 marzo 2024, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2024/2026;

Che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 in data 10 aprile 2024, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 redatto in termine di competenza e di 
cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs n.118/2011;

VISTO il Decreto Sindacale n. 56038 DEL 25/06/2024, con il quale è stato conferito al sottoscritto 
l’incarico di Direzione del Settore 13 Programmazione Risorse Finanziarie – Bilancio-Società 
Partecipate;

PREMESSO

Che al Settore 13 – Programmazione Risorse Finanziarie, Bilancio – sono assegnati i capitoli di spesa 
relativi alle spese della Presidenza del Consiglio;

Che con nota prot. n. 0075714 data 28.08.2024, presente in atti, è pervenuta alla Presidenza del 
Consiglio la richiesta di patrocinio per un evento sportivo di biliardo a carattere nazionale;

Che con determinazione dirigenziale n.1483 del 04/09/2024 avente ad oggetto “Associazione Sportiva 
“Il Diamante”. Assunzione impegno di spesa per riconoscimento contributo evento sportivo di 
biliardo.” questo Settore, dando seguito alla richiesta della Presidenza del Consiglio, ha provveduto 
alla concessione di un contributo all’Associazione Sportiva Il Diamante per la realizzazione 
dell’evento di cui sopra;

VISTA

La nota acquisita al protocollo dell’Ente con Prot. n. 100856 del 04.11.2024 con la quale 
l’Associazione di cui sopra ha comunicato la rinuncia al contributo;

PRESO ATTO

della rinuncia al contributo in argomento presentata dall’Associazione;



COPIA Pag. 4 di 5

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi);

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente,

1. Di revocare, in via di autotutela, ai sensi dell’art. 21-quinquies della L.241/1990, la determinazione 
dirigenziale n. 1483 del 04/09/2024;

2) Di disporre l’azzeramento dell’impegno relativo alla quota a saldo del contributo in argomento sulla 
base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011;

4) Dare atto che non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del sottoscritto 
responsabile del procedimento, ex articolo 6 bis della legge n. 241/1990, come introdotto dalla legge n. 
190/2012, competente ad adottare anche il provvedimento finale;

5) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per effetti di quanto dispone l'art. 
147 bis del D.Lgs 267/2000;

6) Disporre, che il presente atto venga pubblicato all'Albo pretorio on-line di questo Comune, ai sensi 
dell'art. 32 della legge 18 giugno 2009, n° 69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del 
vigente regolamento comunale e nella sezione della trasparenza.

Cosenza 04/11/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Marco De Rito

Allegati: 
Nome File Descrizione
565_Marcato.pdf



COPIA Pag. 5 di 5

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 04/11/2024
Il Responsabile del SETTORE 13 - PROGRAMMAZIONE 

RISORSE FINANZIARIE - BILANCIO - SOCIETÀ 
PARTECIPATE

 F.to Marco De Rito

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.99.999 1.1 44.1 ASSOCIAZIONE SPORTIVA IL DIAMANTE

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 0,00 2024 2402136 Impegno annullato per Revoca determina

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Cosenza 04/11/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


